Дело № 1-1/68/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 февраля 2019 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,

при секретаре Звягиной П.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело частного обвинения в отношении
Рагуля Артура Васильевича, данные изъяты, по настоящему уголовному делу в соответствии со ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося и под стражей не содержавшегося,

обвиняемого частным обвинителем ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 128.1 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
В производстве мирового судьи судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым находится уголовное дело частного обвинения № 1-1/68/2019, по которому частный обвинитель ФИО1. обвиняет Рагуля А.В. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 128.1 УК РФ, а именно в том, что Рагуль А.В., из мести к ФИО1., имея умысел на унижение чести и достоинства последнего, 29.11.2018 г. около 10 часов 40 минут в ходе судебного разбирательства по делу № 5-233 об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в помещении Раздольненского районного суда Республики Крым, расположенного по адресу: Республика Крым, Раздольненский р-н, пгт. Раздольное, ул. Ленина, д. 44, умышленно в виде утверждения распространил заведомо ложные сведения о том, что ФИО1 избивает свою жену, о чём все знают, тем самым Рагуль А.В. распространил заведомо ложные сведения, порочащие честь и достоинство ФИО1..
В судебное заседание, назначенное на 11 часов 00 минут 26 февраля 2019 г., частный обвинитель – потерпевший и гражданский истец ФИО1 и его представитель ФИО2. не явились, о дате, времени и месте судебного разбирательства были извещены надлежащим образом, что подтверждается их расписками от 13.02.2019 г. о получении судебных повесток каждым на свое имя, об отложении слушания по уголовному делу не ходатайствовали, доказательств уважительности причин неявки к назначенному времени суду не представили.
Подсудимый и гражданский ответчик Рагуль А.В. и его защитник – адвокат ФИО3. в судебное заседание, назначенное на 11 часов 00 минут 26 февраля 2019 г., не явились, о дате, времени и месте судебного разбирательства были извещены надлежащим образом, что подтверждается их расписками от 13.02.2019 г. о получении судебных повесток каждым на свое имя, об отложении слушания по уголовному делу не ходатайствовали, доказательств уважительности причин неявки к назначенному времени суду не представили, на рассмотрении уголовного дела по существу не настаивали.
В соответствии с ч. 3 ст. 249 УПК РФ, по уголовным делам частного обвинения неявка потерпевшего без уважительных причин влечет за собой прекращение уголовного дела по основанию, предусмотренному пунктом 2 части первой статьи 24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием в деянии состава преступления.

Последствия неявки частного обвинителя – потерпевшего в суд без уважительных причин были разъяснены частному обвинителю – потерпевшему ФИО1., что подтверждается почтовым уведомлением о получении 11.12.2018 г. лично ФИО1. копии протокола разъяснения процессуальных прав по уголовному делу частного обвинения от 06.12.2018 г..
Рассмотрение уголовного дела частного обвинения в судебном заседании в отсутствие частного обвинителя – потерпевшего невозможно, поскольку, в силу ч. 3 ст. 15 УПК РФ, суд не является органом уголовного преследования, не выступает на стороне обвинения или стороне защиты, а лишь создает необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав.
С учетом установленных обстоятельств и требований закона, суд полагает необходимым уголовное дело частного обвинения в отношении Рагуля А.В., возбужденное по заявлению частного обвинителя ФИО1., прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Гражданский иск, заявленный 05.02.2019 г. в ходе судебного разбирательства ФИО1., о взыскании с Рагуля А.В. компенсации морального вреда в размере 550 000 рублей, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 250, ч. 2 ст. 306 УПК РФ, полагает необходимым оставить без рассмотрения, разъяснив гражданскому истцу ФИО1. право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24, ст. ст. 239, 254, 256 УПК РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело частного обвинения № 1-1/68/2019 в отношении Рагуля Артура Васильевича, обвиняемого частным обвинителем ФИО в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 128.1 УК РФ, прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием в деянии состава преступления.

Гражданский иск ФИО1 о взыскании с Рагуля Артура Васильевича компенсации морального вреда в размере 550 000 рублей, в соответствии с ч. 3 ст. 250, ч. 2 ст. 306 УПК РФ, оставить без рассмотрения, разъяснив ФИО1 право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вынесения, путем подачи апелляционной жалобы, представления через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.
Мировой судья

Лазарев П.Н.